PAGE
[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

ATA Nº 022/2018
Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezoito horas, reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal, o Poder Legislativo de Boa Vista do Sul, para Sessão Ordinária, sob a presidência do Senhor Carlos Roberto dos Santos, os Vereadores: Antiago Rabaioli, Glademir Manica, Irani Guaragni, Ivânio Carminatti, José Antônio Palharini, Juliano Carminatti, Patrícia Lúcia Bagatini e Verio Augusto Giuradelli. Feita a chamada, constatado o número legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a Sessão Ordinária. 1minuto de silêncio;

Na sequência, o Presidente registrou a presença do Prefeito Municipal Aloísio Rissi, da Assessora Jurídica Rosângela Bissolotti, da Assistente Administrativa Morgana Zarpelon, imprensa e demais presentes. Em seguida, a ata de n.º 019/2018 da sessão ordinária do dia quatro de setembro foi lida. Posteriormente, foi colocada em discussão. E colocada em votação, à ata foi aprovada por unanimidade do plenário. Expediente do Legislativo: Indicação n.º 011/2018 – Autoria: Vereadores Antiago Rabaioli (PSDB), Carlos Roberto dos Santos (PTB), Glademir Manica (PSDB), Irani Guaragni (PTB), Ivânio Carminatti (PTB), José Antônio Palharini (PSDB), Juliano Carminatti (PSDB), Patrícia Lúcia Bagatini (PMDB), Verio Augusto Giuradelli (PMDB), solicitando ao Poder Executivo
Expediente do Executivo: Projeto de Lei n.º 027/2018 – “Autoriza o Poder Executivo a contratar pessoal, em caráter emergencial, por excepcional interesse público.” Projeto de Lei n.º 028/2018 – “Autoriza a firmar Convênio de mútua cooperação/colaboração entre o Município de Boa Vista do Sul e o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, da Secretaria da Fazenda e do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Rio Grande do Sul para compor o Sistema de Segurança Integrada – SIM/RS, nos termos do Decreto n.º 53.506, de 06 de abril de 2017 e suas alterações, bem como para viabilizar a integração de Sistemas e o uso dos denominados sistemas “Operador Nacional dos Estados”- ONE – e “Controle e Monitoramento de Veículos”- CMV e dá outras providências.” Projeto de Lei n.º 029/2018 – “Altera dispositivo da Lei Municipal n.º 177, de 23 de outubro de 1998, que institui o Código de Meio Ambiente e de Posturas do Município de Boa Vista do Sul.” Intervalo. Reiniciando a sessão e voltando aos trabalhos, passou-se para o Grande Expediente. Nenhum vereador usou a tribuna. Ordem do Dia: Poder Legislativo: Projeto de Decreto Legislativo n.º 001/2018 – “Dispõe sobre a aprovação das contas de governo dos administradores do executivo municipal, referente ao exercício de 2016.” O projeto de decreto legislativo recebeu parecer favorável da assessora jurídica e parecer favorável das comissões de justiça e redação e finanças e orçamento. Não havendo manifestações, o projeto de decreto legislativo foi aprovado por unanimidade do plenário. Poder Executivo: Projeto de Lei n.º 027/2018 – “Autoriza o Poder Executivo a contratar pessoal, em caráter emergencial, por excepcional interesse público.” O projeto recebeu parecer favorável da assessora jurídica e parecer favorável das comissões de justiça e redação, finanças e orçamento e cultura, educação, assistência social e saúde. Não havendo manifestações, o projeto de lei foi aprovado por unanimidade do plenário. Continua tramitando junto às comissões técnicas permanentes: Projeto de Lei n.º 026/2018, que Estabelece novo regramento para a exploração do serviço de automóveis de aluguel (táxi) no Município de Boa Vista do Sul e dá outras providências. Revoga a Lei 659, de 20 de junho de 2012. Projeto de Lei n.º 028/2018, que Autoriza a firmar Convênio de mútua cooperação/colaboração entre o Município de Boa Vista do Sul e o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, da Secretaria da Fazenda e do Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Rio Grande do Sul para compor o Sistema de Segurança Integrada – SIM/RS, nos termos do Decreto n.º 53.506, de 06 de abril de 2017 e suas alterações, bem como para viabilizar a integração de Sistemas e o uso dos denominados sistemas “Operador Nacional dos Estados”- ONE – e “Controle e Monitoramento de Veículos”- CMV e dá outras providências e o Projeto de Lei n.º 029/2018, que Altera dispositivo da Lei Municipal n.º 177, de 23 de outubro de 1998, que institui o Código de Meio Ambiente e de Posturas do Município de Boa Vista do Sul. Correspondências Recebidas: Ofício n.º 089/2018 do Poder Executivo, datado em 22 de agosto, encaminhando as Leis Municipais n.º 865/2018 e n.º 866/2018. Ofício n.º 091/2018 do Poder Executivo, datado em 30 de agosto, comunicando as férias do Prefeito Municipal no período compreendido de 10 de setembro a 29 de setembro de 2018. Assuntos Gerais: Audiência Pública para “Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais” referente ao 2º Quadrimestre de 2018, que será realizada no dia 18 de setembro de 2018, às 17h00, na Sala de Sessões da Câmara Municipal. Audiência Pública para “Apresentação do Relatório de Gestão em Saúde” referente ao 2º Quadrimestre de 2018, que será realizada no dia 18 de setembro de 2018, às 17h30min, na Sala de Sessões da Câmara Municipal. Convite da União dos Vereadores do Rio Grande do Sul (UVERGS) para o 93º Seminário de Capacitação e Gestão Pública Contemporânea, que se realizará nos dias 11, 12, 13 e 14 de setembro de 2018, em Porto Alegre/RS. O presidente colocou a palavra à disposição. Nada mais havendo a tratar e ninguém ter a expor, o Presidente convocou todos os Edis para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 18 de setembro, às dezoito horas, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Agradeceu ao comparecimento de todos e deu por encerrada a presente Sessão da qual eu, Morgana Zarpelon, assistente administrativa, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai pelos Vereadores assinada.

1